وی
نقش مهمی در شــکل گیری ایران جدید و قدرت سیاسی
و اقتصادی آن در دوره پهلوی اول داشــت. عبدالحسین در
قریه تیمورتاش از توابع بجنورد و در خانواده ای روســتایی
متولد شد )زرگری نژاد، 1382: 121(. ازآنجا که تبار اشرافی
نداشت، تحت تاثیر دسته بندی های سیاسی دوران گذار از
قاجار به پهلوی قرار نگرفت. او در ســال 1327ق/1۹۰۹م،
در دوره دوم مجلس شــورای ملی به عنوان نماینده قوچان
پا به عرصه سیاست گذاشــت. پس از انحلال مجلس دوم،
به خراسان بازگشت و به سردارمعظم ملقب و اندکی بعد به
ریاست قشون خراسان منصوب شد. در دوره سوم مجلس،
به عنوان نماینده قوچان وارد مجلس شد و با انحلال مجلس،
به حکومت گیلان رسید. سردار معظم در مجلس چهارم نیز
حضور یافت. وی در این مجلس عضو حزب سوسیالیســت
بود )شیخ الاســلامی، 1378: 1۰(. به دنبال کودتای ســال
12۹۹ش/1۹2۰م و قدرت یابــی رضاخــان، تیمورتاش به
علت گرایش های سایســی و اندیشــه های ملی گرایانه، به
سردارسپه نزدیک شد. او از مشوقان پایان حکومت قاجاریه
بود و در سال13۰4ش/1۹25م، در کابینه سوم مشیرالدوله،
با منصب وزارت دادگستری و در کابینه دوم و سوم سردارسپه،
در وزارت فواید عامه وارد نظام دیوانی شد. عمر سلسله قاجار

در ۹آبان 1۹25/13۰4م، به پایان رســید. در 28آذر همان
سال، ازطرف رضاشاه فرمانی صادر شد مبنی بر اینکه وزارت
دربار به عبدالحســین خان تیمورتاش واگذار شود )دشتی،
2535: 12 و 136(.

او برای عبور از بوشهر به
خرمشــهر، پس از یک انتظار طولانی مجبور شد با کشتی
تجاری انگلیسی ســفر کند. پیش تر در قضیه شیخ خزعل
نیز این کمبود کاملا احساس می شد. با وجود سرکوبی این
شــورش، ناتوانی ایران در اجرای عملیات دریایی به خوبی
نمایانگر بود و این عوامل، لزوم ایجاد نیروی دریایی را بیشتر
محســوس می کرد )رائین، 135۰: 77۹(. پیش تر در سال
13۰2ش/1۹23م، زمانی که رضاخــان فرمانده نیروهای
نظامی ایران بــود، احکامی به نیروهای نظامی مســتقر در
کشــتی ها ابلاغ کرد که آنان را به پوشیدن لباس مخصوص
و اســتفاده از درجــات نیروی دریایی موظف می ســاخت
)مهدی نیا، 138۰: 463؛ وثوقی، 1384: 515( .با اســتقرار
حکومت پهلوی، تقویت نیروی دریایی در دســتور کار قرار
گرفت. رضاشاه با ســاخت راه آهن سراسری و اتصال تهران
به خورموسی و بندرشاهپور، بندربوشهر و بندرعباس را نیز
توسعه داد. همزمان، فعالیت ایران در منطقه و تلاش برای
تثبیت قدرت سیاسی باعث شــد که روابط ایران و انگلیس
متحول شود. درواقع، تیمورتاش تحت حمایت رضاشاه مامور
تحکیم مواضع ایران در خلیج فارس بود. تیمورتاش در این
مقطع بارها با نامه هایی به مســوولان وقت، بر لزوم تاسیس
نیروی دریایی تاکید می کرد و ازاین رو، برای خرید کشتی به
اروپا رفت. در سال 13۰7ش/1۹28م، عازم اروپا شد و چند
فقره قرارداد خرید کشتی امضا کرد )ماتیر، 2۰۰5: 1۰4 تا
1۰6(. کشتی کوچک مظفری که از دوره قاجاریه باقی مانده
بود، به عنوان پایه نیروی دریایی ایران عصر پهلوی قرار گرفت.
همچنین، پس از سرکوبی غائله خزعل، سه کشتی او به ناوگان
نیروی دریایی پیوست )رسایی، بی تا: 376 تا 37۹(. در 2۹
اسفند 13۰6ش/1۹27م، بودجه نیروی دریایی در مجلس
شورای ملی تصویب شد و در سال 13۰7ش/1۹28، پس از
بازگشت تیمورتاش از اروپا، سفارش ساخت 2فروند ناوشکن

۹5 تنی و 4 فروند ناو توپدار 32۰ تنی به کارخانه های ناپلِ
ایتالیا داده شد و یک افســر ایرانی، به نام اردشیر سپهبدی،
مامور تماس و پیگیری با دولت ایتالیا شد )رایین، 135۰/ 2:
78۰(. برای داشتن نیروی دریایی، غیر از ناو، به دریانوردان
باتجربه و آزموده نیز نیاز بود. بنابراین افســران جوان برای
آموختن فن دریانوردی و گذراندن دوره مهندســی دریایی
و فرماندهی، به ایتالیا اعزام شدند تا در دانشکده دریایی این

کشور تحصیل و کسب مهارت کنند(. اولین
گروه اعزامی، در ســال 13۰6ش/1۹27،
دوره هایــی مانند موتور، بی ســیم، برق،
ملــوان و ســکان را در ایتالیــا گذارندند.
همچنیــن در ســال13۰۹ش/1۹3۰م،
همزمان با ساخته شدن کشتی ها، عده ای
تحت فرماندهی سرگردِ توپخانه، غلامعلی
بایندر، عازم ایتالیا شــدند )رایین، 135۰:
2 /782(. بــا تعلیم و آموزش افســران و
دانشجویان ایرانی، ساختمان ناو های ایران
نیز پیشــرفت می کرد؛ بالاخره در ســال
131۰ش/1۹31م، ناو ها برای بهره برداری

و حرکت به سوی ایران آماده شدند.25۰نفر سرباز از خرمشهر
به ایتالیا روانه شــدند تا به طور عملی روی ناو ها، مانور های
مخصــوص دریایی را فرا گیرنــد. بالاخره در خرداد ســال
1311ش/1۹32م، ایــن ناوها به فرماندهی ناخدا غلامعلی
بایندر که رضاشاه او را به ســمت فرماندهی نیروی دریایی
جنوب منصوب کرده بود از راه کانال ســوئز، دریای سرخ،
اقیانوس هند و دریــای عمان به خلیج فارس وارد شــدند
)مقتدر، 1333: 1۰۹؛ خلیلی، 1373: 137(.

حاکمیتی که از آغاز سده
1۹، به واسطه نفوذ روزافزون انگلیس در بحرین نادیده گرفته
شده بود. تیمورتاش بارها در نامه هایی به مسوولان وقت، بر
لزوم تاسیس نیروی دریایی تاکید کرد و ازاین رو، برای خرید
کشتی مامور اروپا شد. طرح ادعای حاکمیت ایران بر بحرین
از ســال13۰5ش /1۹27م، رســمیت یافت. مذاکراتی که
تیمورتاش برای حاکمیت ایران در خلیج فارس صورت می داد از

سال 13۰6 ش/1۹28م، آغاز شد و تا سال 1311ش/1۹32م،
به طول انجامیــد. در آن تاریخ یک قرارداد سیاســی میان
انگلستان و امیر حجاز امضا شد؛ براساس این قرارداد، توافق شد
روابط میان امیرعبدالعزیز و تحت الحمایگان انگلستان، یعنی
بحرین و قطر و امارات متصالحه، گســترش یابد. دولت ایران
این قرارداد را »تلاش ویژه انگلستان برای خدشه دارساختن
موقعیت حقوقی سرزمینی ایران در خلیج فارس« شناخت و
علیه آن اعتراض کرد.

درنهایت، مذاکرات تیمورتاش و کلایو با کارشکنی انگلیسی ها
به شکست انجامید؛ اما این خود زمینه ای شد برای مذاکرات
جدی و قاطعانه ایران در دوره پهلوی دوم و پذیرش این مهم
ازسوی انگلیسی ها که ایران هرگز از حقوق خود، در منطقه
خلیج فارس دســت بردار نخواهد بود. ازجمله علل شکست
مذاکرات تیمورتــاش و کلایو مواضع انگلســتان در مقابل
ایران بود. درمجموع، هدف انگلســتان از مذاکرات سال های
1۹28 تــا 1۹34م/13۰6 تــا 1313ش، تغییر موضع ایران
درخصوص شیوخ سواحل جنوبی خلیج فارس بود. از مهم ترین
نتایج مذاکرات تیمورتاش و کلایــو در زمینه بحرین و جزایر
ســه گانه این بود که به تدریج شیوخ عمان متصالح، حاضر به
پذیرش حاکمیت ایران بر جزایر تنگه هرمز شدند. به دنبال آن،
مذاکرات پنهانی بین مقامات ایرانی و شیخ رأس الخیمه شروع
شد. درنتیجه آن در سال 1۹34م/1313ش، شیخ رأس الخیمه
پرچم خود را از جزایر پایین کشید و مساله بحرین به همان
شکل، به دوره پهلوی دوم کشانده شد؛ اما به هرحال مذاکرات
تیمورتاش و انگلیسی ها، در دهه های بعد، به عنوان پایه و اساس
بسیاری از مسائل میان ایران و انگلستان، درخصوص جزایر
خلیج فارس و بحرین بود. اســترداد جزایر سه گانه همزمان
با اســتقلال بحرین در ســال 1۹71م/135۰ش، بی تاثیر از

چانه زنی های دوران تیمورتاش نبود.
از مقاله ای به قلم
محمدامیر شیخ نوری و ابوذر خسروی

نقش تیمورتاش در مذاکره بر سر سواحل خلیج فارس

استردادجزایرسهگانه

تیمورتاش و مساله
خلیج فارس، ازجمله

مهم ترین مسائل عصر
رضاشاه است که به

مساله حاکمیت ایران
بر بحرین و جزایر تنب
و ابوموسی و همچنین،